
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

UFFICIO PATRIMONIO ED ESPROPRIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1384 DEL 17/09/2025   

 

Oggetto: DDG 1447 del 04/12/2024.“Lavori di salvaguardia delle dune del litorale di C.da 
Pisciotto adiacente la sede naturale della Strada Vicinale Pisciotto oggi Via Malaga, 
mediante lo spostamento di sabbia accumulato lungo la strada, ed la consecutiva 
messa in sicurezza dell’area dunale.”  

CUP: E41J24000860002. INCASSO SOMMA di € 40.011,29. 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

  IL TITOLARE DI E.Q.  
 
nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 
e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che 
segue non incorrono in analoghe situazioni. 
 
PREMESSO CHE la Regione Siciliana con  DDG 1447 del 04/12/2024, notificato in data 13/12/2024, ha 
assegnato al Comune di Scicli definitivamente la somma di € 100.028,22 per i “Lavori di salvaguardia delle 
dune del litorale di C.da Pisciotto adiacente la sede naturale della Strada Vicinale Pisciotto oggi Via Malaga, 
mediante lo spostamento di sabbia accumulato lungo la strada, ed la consecutiva messa in sicurezza 
dell’area dunale”; 
VISTA la delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63, che introduce la normativa attuativa della riforma del 
codice CUP; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., concernente «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e ss.mm.ii., recante «Codice dell’amministrazione digitale»; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e ss.mm.ii., recante «Legge di contabilità e finanza pubblica»; 
VISTI gli articoli 54 e 59 del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, concernente il «Conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 
15 marzo 1997, n. 59»; 
VISTA la Deliberazione Consiliare n. 13 del 23/02/2024 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 108 del 20-12-2024 di Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000); 



 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 20-12-2024 di Approvazione dello Schema di bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 18/02/2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000); 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 29-11-2024 di Approvazione del P.T.OO.PP. 2025-2027; 
VISTA la Determina del Titolare di E.Q. Settore V n. 300 del 27/12/2024 R.G. n. 2064 del 31/12/2024 con la 
quale la complessiva somma di € 100.028,22 è stata accertata al Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 1 Capitolo 
234 e impegnata alla M. 9- P. 2- T. 2- M.A. 2 cap. 0594; 
VISTA la nota Prot. 18849 del 27/05/2025 con la quale il Settore III Finanze ha comunicato che la Banca 
Agricola Popolare di Sicilia ha emesso provvisorio di entrata n. 2548 del 23/05/2025 di € 40.011,29 relativo 
al Progetto in oggetto; 
RITENUTO dover  incassare la somma complessiva di €  40.011,29; 
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 
interno del Comune di Scicli  approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C., triennio 
2025/2027, approvato quale sezione del PIAO con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 16/07/2025; 
VISTA la determina Sindacale con la quale sono stati confermati gli incarichi relativi alle posizioni 
organizzative, ed in forza della quale si adotta la presente 
RICHIAMATA: 
- la Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica  
Amministrazione"; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 112 del 16/07/2025, con la quale è stato approvato P.T.P.C.T. 
per il triennio 2025-2027; 
VISTO l'art.107, comma 3 lett. d) del  D. Lgs n. 267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al 
D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO il d. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’ordinamento amministrativo della Regione Siciliana; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO l’OREL vigente; 
RITENUTO di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
 

1. DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente richiamate e trascritte; 

2. DI INCASSARE la complessiva somma di €  40.011,29 al Titolo 4- Tipologia 200- Cat. 1- Cap. 234,  
Bilancio di previsione 2025/2027, Accertamento  542/2024; 

3. DI DARE ATTO: 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2016 Codice di Comportamento interno 
del Comune di Scicli  approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C., triennio 
2025/2027, approvato quale sezione del PIAO con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 
16/07/2025; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on-line dell'Ente per 15 gg. 
consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 3/2013 così 
come modificato ed integrato dal D.Lgs. 97/2016; 



 

 

4. Il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario con allegati tutti 
i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto per le procedure di contabilità ed i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 184, comma 4 del T.U. 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e del regolamento di contabilità. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. 
dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana entro 120 giorni. 
 
            IL RUP 
Geom. Pietro Assenza    
          

                                          IL TITOLARE di E.Q. - CAPO V SETTORE                                     
                         Ing. Andrea Pisani 

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-17T11:56:31+0200
	PISANI ANDREA




